
Segunda-feira, 25 DE ABRIL DE 201642 DIÁRIO OFICIAL Nº 33113

suprimento de fundos no valor de  R$ - 390,00 (trezentos e 
noventa reais), para suprir as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO

VALOR

2412212978338  333.90.39 
(S. de Pessoa 

Jurídica)

0101000000 R$ 
390,00

II - O período de aplicação é de 30 (quinze) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 953489

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 91 de 15 de Abril de 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/151701/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados: ½ (meia diária), para o 
deslocamento aos municípios de Igarapé Açú e Maracanã/Pa, 
no dia 20/04/2016, com o objetivo de efetuar visita técnica 
para realização de  ofi cinas de Rádio do Projeto Biizu nestes 
municípios.
NOME: FELIPE BRAUN SOARES
CPF: 913.365.202-30
MATRICULA: 57234821
CARGO: PUBLICITÁRIO
NOME: FRANCISCO DA SILVA
CPF: 096.644.672-00
MATRICULA: 5573580/4
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 953499

Portaria nº 92 de 18 de Abril de 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/154658/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados: 4½ (quatro diárias e 
meia), para o deslocamento aos municípios de Igarapé Açú e 
Maracanã/Pa, no periodo de 25/04/2016 a 29/04/2016, 
com o objetivo de realizar ofi cinas de Rádio do Projeto Biizu 
nestes municípios.
NOME: FELIPE BRAUN SOARES
CPF: 913.365.202-30
MATRICULA: 57234821
CARGO: PUBLICITÁRIO
NOME: NELIO COSTA NASCIMENTO DA SILVA
CPF: 109.246.712-20
MATRICULA: 57174566
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 953508

Portaria nº 93 de 18 de Abril de 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2016/156146/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado: ½ (meia diária ), para 
o deslocamento para a cidade de São Paulo/SP no dia 
12/04/2016, que acompanhou e realizou cobertura jornalística 
de atividade desempenhada pelo Governo do Estado nesta 
cidade.
NOME: PASCOAL GEMAQUE FELIZOLA JUNIOR
CPF: 173.923.902-44
MATRICULA: 5005353
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 953510

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Secretaria de Estado de Comunicação .
Objeto:Contratação da jornalista Priscilla Lima do Amaral para 
realização da palestra.
Nº. da nota de empenho: 2016NE00485
Dotação Orçamentária: UO: 77101; Programa de Trabalho:  
24.722.1424.8236 Fonte 0101. Elemento de Despesa:339036.
Valor: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos  reais)
Data da Assinatura: 12/04/2016.
Ordenador Responsável: DANIEL NARDIN TAVARES.

Protocolo 953611

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 004/2016
Data de Assinatura: 14/04/2016
Valor: R$ 88.914,00
Vigência: 15/04/2016 até 14/04/2017
Justifi cativa: Art. 57, inciso II da Lei Federal n. º 8.666/93.
Contrato: 009/2012/PE
Unidade Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elementos de Despesa: 33.90.39 / 33.90.47
Fontes: 0101 / 0261
Contratado: AMAZON CARDS S/S LTDA.
CNPJ: 63.887.699/0001-73
Endereço: Rod. Artur Bernardes, n. º 605, 1º andar, sala 16, 
Telégrafo S/F
CEP: 66.115-000 - Belém/PA
Telefone: (91) 3202-7026
Ordenador (a): ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES

Protocolo 953517

TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 004/2016
Contrato: 029/2014
Data de Assinatura: 15/04/2016
Valor Global: R$ 42.438,48
Vigência: 01/05/2016 até 03/08/2016.
Justifi cativa: Decreto Estadual nº 1.513, de 30 de março de 2016 
e Lei 8.666/93, em seu art. 65, § 1º.
Unidade Orçamentária: 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.37 - Fonte: 0101
Contratado: DIAMOND SERVICE LTDA - EPP.
CNPJ: 08.538.011/0001-31
Endereço: Tv. Mauriti, 2324, altos, Marco, CEP: 66.093-180/
Belém-PA.
Telefone: (91) 3352-1217
Ordenadora: ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 953518

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 236/2016 DE 19 DE ABRIL DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de Rádio, constante no Processo nº 
156021/2016, de 18/04/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; CARLOS 
ALBERTO DOS SANTOS REIS, ocupante do cargo em Comissão 
de Assistente II, matrícula funcional nº 54197278/3  e  C.P.F.: 
n° 132.903.392-20; no valor de R$ 300,00 (Trezentos reais). 
Obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária.
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339033

Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 953121
PORTARIA Nº 237/2016 DE 19 DE ABRIL DE 2016.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 
155922/2016, de 18/04/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; JOSÉ 
RAIMUNDO DOS SANTOS PEREIRA, ocupante do cargo em 
Comissão de Assistente II, matrícula funcional nº 5251603/2 
e C.P.F.: 288.816.302-06, no valor de R$ 1.800,00 (Um mil 
e oitocentos reais). Obedecendo a seguinte classifi cação 
orçamentária;
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 15 (quinze) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 953125

PORTARIA Nº 238/2016 DE 19 DE ABRIL DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
155941/2016, de 18/04/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; HÉLIO DE 
SOUSA FURTADO, ocupante do cargo de Repórter, matrícula 
funcional nº 5067391/1, e C.P.F.: 069.085.512-53, no valor 
de R$ 800,00 (Oitocentos reais). Para suprir necessidades 
eventuais. Obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária.
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 15 (quinze) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 953126

PORTARIA Nº 239/2016 DE 19 DE ABRIL DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 
155877/2016, de 18/04/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário FRANCISCO 
RODRIGUES GONÇALVES, ocupante do cargo de EDITOR DE VT/
COORDENADOR DE NÚCLEO, matrícula funcional nº, 7002998/1 
e C.P.F.: 117.306.252-15; no valor de R$ 1.500,00 (Hum 
mil e quinhentos reais), para cobrir custos com transporte, 
Obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária.
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101


